ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2024/QĐ-UBND Kon Tum, ngày     tháng      năm

QUYẾT ĐỊNH

      Ban hành Quy định phân cấp quản lý nhà nước

về quản lý giá thuốc tại cơ sở bán lẻ thuốc

thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố quản lý

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ  Luật Dược ngày 06 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Luật Giá số 11/2012/QH13 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật giá được sửa đổi,

bổ sung bởi Nghị định số 149/2016/NĐ-CP ngày 11/11/2016 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định 120/2004/NĐ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2004 của Chính

phủ về quản lý giá thuốc phòng, chữa bệnh cho người; Thông tư liên tịch

11/2007/TTLT- BYT- BTC- BCT Hướng dẫn thực hiện quản lý nhà nước về giá

thuốc phòng, chữa bệnh cho người;

Căn cứ Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược;

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh

doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế, Thông tư số 02/2018/TT-

BYT ngày 22 tháng 01 năm 2018 của Bộ Y tế quy định về Thực hành tốt cơ sở

bán lẻ thuốc.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế tại Tờ trình số 10/TTr-SYT ngày

tháng     năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định phân cấp quản lý

nhà nước về quản lý giá thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc thuộc Ủy ban nhân dân

cấp huyện, thành phố quản lý.

DỰ THẢO

2

Điều 2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan

tổ chức triển khai thực hiện, theo dõi, kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện

Quyết định này.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày    tháng     năm 2024.

Điều 4: Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban

ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Kon

Tum và Thủ trưởng các đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Y tế;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL-Bộ Tư pháp;

- Vụ pháp chế Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các sở, ban ngành, đoàn thể thuộc tỉnh;

- Thường trực HĐND các huyện, thành phố;

- Báo Kon Tum;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KGVX..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Phân cấp quản lý nhà nước về quản lý giá thuốc tại cơ sở bán lẻ thuốc

thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố quản lý

(Kèm theo Quyết định số        /2024/QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2024

 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định phân cấp quản lý nhà nước về quản lý giá thuốc tại các cơ sở

bán lẻ thuốc thuộc Uỷ ban nhân dân cấp huyện, thành phố quản lý, bao gồm:

Niêm yết giá bán lẻ từng loại thuốc và bán đúng giá niêm yết tại các cơ sở bán lẻ

thuốc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố

quản lý; thực hiện các quy định về quản lý giá thuốc theo quy định; thanh tra,

kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về quản lý giá bán lẻ từng

loại thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuộc địa bàn quản lý.

2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng cho các cơ sở đủ điều kiện hoạt động bán lẻ thuốc;

các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động quản lý giá thuốc tại

các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

3. Nguyên tắc quản lý nhà nước về giá thuốc

a) Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về giá thuốc theo nguyên tắc:

các cơ sở bán lẻ thuốc tự định giá, cạnh tranh về giá, chịu sự kiểm tra, kiểm soát

của cơ quan quản lý nhà nước về giá thuốc theo quy định tại Luật Dược, Nghị

định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Dược; Nghị định 155/2018/NĐ-CP và các văn

bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

b) Nhà nước sử dụng các biện pháp quản lý giá để bình ổn giá thuốc trên

thị trường đáp ứng nhu cầu về thuốc phục vụ công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng

cao sức khỏe nhân dân.

c) Các cơ sở bán lẻ thuốc phải thực hiện đầy đủ các hướng dẫn về niêm

yết giá bán lẻ của từng loại thuốc và chịu trách nhiệm trước pháp luật về giá

niêm yết và bán đúng giá thuốc niêm yết tại cơ sở theo quy định tại Luật Dược

và Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Dược, Nghị định số 155/2018/NĐ-CP

2

ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định

liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của

Bộ Y tế và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

d) Việc quản lý giá thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh được

Uỷ ban nhân dân tỉnh phân cấp quản lý nhà nước về giá thuốc cho Ủy ban nhân

dân cấp huyện, thành phố quản lý.

Điều 2. Nguyên tắc phân cấp và giao trách nhiệm quản lý nhà nước

về giá thuốc

1. Đảm bảo theo quy định tại Điều 11, Điều 13 Luật Tổ chức chính quyền

địa phương.

2. Bảo đảm tính thống nhất, thông suốt và nâng cao hiệu lực, hiệu quả

trong quản lý nhà nước về giá thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc theo quy định của

pháp luật.

3. Bảo đảm tính khoa học, đầy đủ, công khai, minh bạch trong quản lý

nhà nước về giá thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn tỉnh.

4. Xác định cụ thể nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm quản lý nhà nước

của các Sở, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân cấp huyện và

các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Chương II

PHÂN CẤP QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ GIÁ THUỐC

Điều 3. Phân cấp quản lý giá thuốc

Ủy ban nhân dân cấp huyện có thẩm quyền trực tiếp quản lý giá thuốc đối

với các cơ sở bán lẻ thuốc sau:

 Các cơ sở kinh doanh dược, gồm: nhà thuốc, quầy thuốc, cơ sở chuyên

bán lẻ dược liệu, thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền.

 Điều 4. Trách nhiệm trong quản lý giá thuốc

 1. Sở Y tế

 a) Tham mưu với Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các quyết định,

chỉ thị, các văn bản khác về lĩnh vực quản lý nhà nước về giá thuốc theo quy

định của pháp luật. Ban hành các quyết định và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn

khác về quản lý giá thuốc theo sự chỉ đạo của Bộ Y tế và của Ủy ban nhân dân

tỉnh.

b) Xây dựng, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy hoạch

phát triển ngành dược theo từng giai đoạn, trong đó có quy hoạch mạng lưới

kinh doanh phân phối thuốc.

c) Chủ trì, phối hợp với các Sở, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy

ban nhân dân cấp huyện tuyên truyền, phổ biến kiến thức về Luật Dược và các

3

văn bản hướng dẫn thực hiện Luật; các quy chế chuyên môn, quy trình kỹ thuật

trong lĩnh vực dược.

d) Quản lý các hoạt động chuyên môn, thực hiện các quy chế chuyên

môn, quy trình kỹ thuật, quy định về quản lý chất lượng quy định về y đức, dược

đức và các quy định khác tại các cơ sở hành nghề kinh doanh dược trên địa bàn

theo quy định của Bộ Y tế.

đ) Chỉ đạo các đơn vị y tế công lập trên địa bàn thực hiện công tác phối

hợp tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện quản lý nhà nước về giá thuốc theo

phân cấp quản lý.

e) Phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng của tỉnh công khai

các cơ sở kinh doanh dược vi phạm về giá thuốc, các cơ sở bị thu hồi Giấy

chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược do vi phạm về giá.

g) Thực hiện thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất về lĩnh vực hành nghề

dược tư nhân trên địa bàn với Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Y tế theo quy định.

h) Hướng dẫn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra chuyên ngành cho các phòng,

đơn vị trực thuộc; Ủy ban nhân dân cấp huyện và các thành phần có liên quan.

Thực hiện thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm theo

quy định của pháp luật; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện

thống kê, báo cáo định kỳ, đột xuất để tổng hợp báo cáo hoặc tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

i) Khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng các tổ chức, cá

nhân có nhiều thành tích trong hoạt động y tế tư nhân tại địa phương.

 j) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

2. Các Sở, cơ quan thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo quy định có trách nhiệm phối hợp với

Sở Y tế, Ủy ban nhân dân cấp huyện trong quản lý hoạt động hành nghề dược tư

nhân.

b) Phối hợp với Sở Y tế trong triển khai các hoạt động thanh tra, kiểm tra

liên ngành đối với các cơ sở hành nghề dược tư nhân.

 3. Ủy ban nhân dân cấp huyện

 a) Tuyên truyền, phổ biến Quy định này tại địa phương;

 b) Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan quản

lý giá thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc. Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân

tỉnh về công tác quản lý nhà nước về giá thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc thuộc

thẩm quyền quản lý theo nội dung phân cấp tại Điều 3 Quyết định này.

c) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

lĩnh vực dược cho các tổ chức, cá nhân hoạt động bán lẻ thuốc thực hiện giá

thuốc bán lẻ trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

4

d) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ kiểm tra chuyên ngành Y tế nói chung,

lĩnh vực dược nói riêng cho các phòng, cơ quan trực thuộc và Ủy ban nhân dân

cấphuyện.

đ) Công khai các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân vi phạm các quy định

của pháp luật về giá trên trang thông tin điện tử, trên hệ thống truyền thanh,

truyền hình của huyện.

e) Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý thực hiện tốt

công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện quản lý nhà

nước về quản lý giá thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc theo phân cấp quản lý.

f) Thực hiện thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất về quản lý nhà nước về

giá thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn với Ủy ban nhân dân tỉnh (gửi

qua Sở Y tế) theo quy định.

g) Tổ chức kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm về giá

thuốc tại các cơ sở bán lẻ theo quy định. Phối hợp với các Sở, ngành thuộc Uỷ

ban nhân dân tỉnh trong các hoạt động thanh tra, kiểm tra về giá thuốc tại các cơ

sở bán lẻ thuốc thuộc trên địa bàn quản lý.

h) Quyết định hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng

các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp trong công tác quản lý nhà nước về quản

lý giá thuốc tại các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn quản lý.

 i) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.

4. Cơ sở bán lẻ thuốc

 - Có trách nhiệm thực hiện đầy đủ các quy định về niêm yết và bán đúng

giá niêm yết tại cơ sở và các quy định quản lý giá thuốc tại Nghị số

54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật dược; Nghị định 155/2018/NĐ-CP và các văn bản qui

phạm pháp luật khác có liên quan; chịu trách nhiệm trước pháp luật về giá thuốc

bán lẻ tại cơ sở và tính chính xác của các số liệu, thông tin do cơ sở cung cấp.

 - Các cơ sở bán lẻ thuốc phải thực hiện việc niêm yết giá bán lẻ của từng

loại thuốc tại cơ sở bán lẻ thuốc và không được bán cao hơn mức giá đã niêm

yết tại cơ sở; không cao hơn giá kê khai, kê khai lại được công bố trên Công

thông tin điện tử của Bộ Y tế.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 Điều 5. Tổ chức thực hiện

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc

cần sửa đổi, bổ sung thì các cơ quan, tổ chức, cá nhân phản hồi về Sở Y tế để

tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

		2024-04-17T14:32:11+0700

		2024-04-17T14:32:09+0700